
출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경5회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경5회 예산 확정

내    용 :

2022.02.21

2021학년도 학교운영위원회 정기회의에서 원안 가결 되었으므로, 2021년 제5차 추가경정예산을 확정 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 1,098,300 1,099,153 -0.1-853

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 1,486 14.3157,179

기본적 교육활동 -12,111 11.8129,513

선택적 교육활동 -820 3.133,514

인적자원 운용 0 2.022,180

학교 일반운영 5,254 23.0252,572

학생복지/교육격차 해소 5,338 45.8503,342

합계 -853 1,098,300

기타수입 전년도이월금 0 0.88,761

이전수입 지방교육자치단체이전수입 23,444 80.2880,956

이전수입 지방자치단체이전수입 -24,856 15.0164,755

자체수입 학부모부담수입 329 3.841,608

자체수입 행정활동수입 230 0.22,220

합계 -853 1,098,300
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경5회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경5회 예산 확정

내    용 :

2022.02.21

2021학년도 학교운영위원회 정기회의에서 원안 가결 되었으므로, 2021년 제5차 추가경정예산을 확정 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

1학년부
이재현

수학 교과활동 800 800 0 0 0 0

학부모협력 1,557 1,557 0 0 0 0

소계 2,357 2,357 0 0 0 0

2학년부
홍보미

선택 교과활동 200 200 0 0 0 0

동아리활동 8,390 8,510 -120 6,380 6,500 -120

봉사활동 1,500 1,500 0 0 0 0

소계 10,090 10,210 -120 6,380 6,500 -120

3학년부(방

과후활동

부)

김말남
학생복지운영 79,084 55,180 23,904 78,512 54,608 23,904

방과후학교운

영
0 420 -420 0 420 -420

소계 79,084 55,600 23,484 78,512 55,028 23,484

교무기획부

김용 사회 교과활동 1,000 1,300 -300 0 0 0

송홍환 국어 교과활동 600 600 0 0 0 0

이미자

교과활동지원 38,408 40,048 -1,640 23,988 25,388 -1,400

예술 교과활동 2,404 2,404 0 0 0 0

자유학기(년)

제활동
11,500 11,500 0 11,500 11,500 0

교무학사운영 22,315 20,317 1,998 14,402 8,550 5,852

소계 76,227 76,169 58 49,890 45,438 4,452
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경5회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경5회 예산 확정

내    용 :

2022.02.21

2021학년도 학교운영위원회 정기회의에서 원안 가결 되었으므로, 2021년 제5차 추가경정예산을 확정 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교육연구부

이수진 교직원연수 400 400 0 0 0 0

독서활동운영 33,514 33,914 -400 0 0 0

소계 33,914 34,314 -400 0 0 0

교육행정실

오은숙

학교운영지원

수당
21,780 21,780 0 0 0 0

행정지원인력

운용
49,350 44,420 4,930 48,289 42,890 5,399

세입사업관리 0 0 0 420,133 419,903 230

황정현

학교시설장비

유지
169,607 168,874 733 14,010 14,010 0

학교운영위원

회운영
650 650 0 0 0 0

부서기본운영 31,408 31,817 -409 0 0 0

교육환경개선 95,670 92,881 2,789 50,160 50,349 -189

소계 368,465 360,422 8,043 532,592 527,152 5,440

급식실
정혜진 학교급식운영 385,128 402,971 -17,843 376,798 397,868 -21,070

소계 385,128 402,971 -17,843 376,798 397,868 -21,070

보건실
민정은

학생및교직원

보건안전관리
16,245 16,662 -417 1,035 1,035 0

[국고]학교환

경위생관리
22,885 23,191 -306 18,678 18,684 -6

소계 39,130 39,853 -723 19,713 19,719 -6

진로상담부 정호선 진로활동 21,382 32,550 -11,168 18,832 30,000 -11,168
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경5회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경5회 예산 확정

내    용 :

2022.02.21

2021학년도 학교운영위원회 정기회의에서 원안 가결 되었으므로, 2021년 제5차 추가경정예산을 확정 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

진로상담부 소계 21,382 32,550 -11,168 18,832 30,000 -11,168

창의교육부

이정현 방송실운영 7,160 7,160 0 0 0 0

이지현 정보화실운영 24,326 24,551 -225 0 0 0

이챠니

과학 교과활동 11,400 11,400 0 0 0 0

정보교과활동 1,746 1,746 0 0 0 0

소계 44,632 44,857 -225 0 0 0

특수학급
이성근

특수교육교과

활동
15,409 14,198 1,211 11,159 9,948 1,211

소계 15,409 14,198 1,211 11,159 9,948 1,211

학생안전부

김태현 학교폭력예방 3,124 6,000 -2,876 3,124 6,000 -2,876

신세미
학생생활상담

지도
4,584 4,784 -200 1,300 1,500 -200

전창수 체육 교과활동 10,817 10,817 0 0 0 0

자율활동 3,957 4,051 -94 0 0 0

소계 22,482 25,652 -3,170 4,424 7,500 -3,076

합계 1,098,300 1,099,153 -853 1,098,300 1,099,153 -853
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,045,711 1,047,123 -1,412

1.지방자치단체이전수입 164,755 189,611 -24,856

1.비법정이전수입 130,717 142,811 -12,094

1.기초지방자치단체전입금 130,717 142,811 -12,094

1.급식비보조금(기초) 130,717 142,811 -12,094 무상급식경비(2차) : -12,094,000원*1회= -12,094,000

2.교육경비보조금 34,038 46,800 -12,762

1.기초지방자치단체전입금 34,038 46,800 -12,762

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 22,412 35,100 -12,688
2021원도심지역 학교활성화 지원사업 : 

-11,168,000원*1회=
-11,168,000

시흥교육사업원클릭시스템1차 마을연계창의적

교육과정 : -1,400,000원*1회=
-1,400,000

청소년동아리지원금 : -120,000원*1회= -120,000

2.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 11,626 11,700 -74 중고 신입생 교복비 지원 : -74,000원*1회= -74,000

2.지방교육자치단체이전수입 880,956 857,512 23,444

1.교육비특별회계전입금수입 880,956 857,512 23,444

1.교육비특별회계전입금 880,956 857,512 23,444

1.학교운영비전입금 409,152 409,152 0

2.목적사업비전입금 336,026 322,464 13,562
교육공무직원 처우개선비 : -3,902,000원 * 1

교 =
-3,902,000

학교급식경비지원 : -17,396,000원 * 1교 = -17,396,000

급식비정규직인건비 : -4,223,000원 * 1교 = -4,223,000

학교 공기정화장치임대및유지관리비 : -6,000

원 * 1교 =
-6,000

2021 학생보호인력(학교안전지킴이) 운영비  :

 -2,876,000원 * 1교 =
-2,876,000

사회복무요원(특수) 인건비 : -44,000원 * 1교

 =
-44,000

(성립전_5추)사회복무요원(특수) 인건비 : 

1,615,000원 * 1교 =
1,615,000

공기정화장치 설치 : -189,000원 * 1교 = -189,000

선배동행 프로그램 운영 : -200,000원 * 1교 = -200,000

(성립전_5추)교육회복지원금(1차) : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

교육회복지원금(2차) : -350,000원 * 1교 = -350,000

(성립전_5추)교육회복지원금(2차) : 

21,550,000원 * 1교 =
21,550,000

(성립전_5추)행정실무사 연차수당 및 퇴직금 :

 11,188,000원 * 1교 =
11,188,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

행정실무사 연차수당 및 퇴직금 : -353,000원 

* 1교 =
-353,000

(성립전_5추)급식공무직(조리사)퇴직금및연차

수당 : 1,430,000원 * 1교 =
1,430,000

(성립전_5추)교육공무직원처우개선비 : 

3,902,000원 * 1교 =
3,902,000

교육공무직원처우개선비 : 416,000원 * 1교 = 416,000

3.급식비지원금 100,900 90,016 10,884 학교급식경비 지원 : 10,884,000원 * 1교 = 10,884,000

4.방과후학교활동비지원금 0 780 -780
특수교육방과후교실 예산 지원 : -360,000원 *

 1교 =
-360,000

방과후학교 자유수강권 : -420,000원 * 1교 = -420,000

5.교복구입지원금 34,878 35,100 -222
2021년 중고등학교 신입생 교복지원 : 

-222,000원 * 1교 =
-222,000

2.자체수입 43,828 43,269 559

1.학부모부담수입 41,608 41,279 329

1.수익자부담수입 41,608 41,279 329

1.급식비 33,800 33,471 329

1.급식비 33,800 33,471 329 교직원급식비 : 328,500원*1회= 329,000

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 7,808 7,808 0

1.졸업앨범비 7,808 7,808 0

2.행정활동수입 2,220 1,990 230

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.자산수입 915 715 200

1.자산매각대 915 715 200

1.자산매각대 915 715 200 불용품 매각대금 : 200,000원*1회= 200,000

3.기타행정활동수입 1,305 1,275 30

1.이자수입 892 682 210
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 892 682 210 이자수입 : 210,000원*1회= 210,000

2.기타행정활동수입 413 593 -180

1.기타행정활동수입 413 593 -180 폐식용유 매각대금 : -114,000원*1회= -114,000

기타행정활동수입 : -66,000원*1회= -66,000

3.기타수입 8,761 8,761 0

1.전년도이월금 8,761 8,761 0

1.순세계잉여금 8,761 8,761 0

1.순세계잉여금 8,761 8,761 0

1.순세계잉여금 8,761 8,761 0

세입합계 1,098,300 1,099,153 -853
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 22,180 22,180 0

1.기타 교직원보수 21,780 21,780 0

1.학교운영지원수당 21,780 21,780 0

1.교원연구비 21,780 21,780 0

1.학교운영지원수당 21,780 21,780 0

2.교직원 복지 및 역량강화 400 400 0

1.교직원연수 400 400 0

1.기타교직원연수 400 400 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 400 400 0

3.일반업무추진비 0 0 0

2.교직원복지 0 0 0

1.이전비 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.기타교직원복지지원 0 0 0

1.맞춤형복지비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 503,342 498,004 5,338

1.급식 관리 385,128 402,971 -17,843

1.학교급식운영 385,128 402,971 -17,843

1.조리사인건비 27,713 30,506 -2,793

1.무기계약직원인건비 24,414 26,690 -2,276 연차수당 : 5,000원*1회= 5,000

퇴직적립금 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

(성립전_5추)퇴직적립금 : 1,429,690원*1

회=
1,430,000

급여 : -1,840,000원*1회= -1,840,000

위험수당 : -71,000원*1회= -71,000

2.무기계약직원법정부담금 3,299 3,816 -517 국민연금 : -302,000원*1회= -302,000

고용보험 : -69,000원*1회= -69,000

산재보험 : -52,000원*1회= -52,000
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건강요양보험 : -94,000원*1회= -94,000

2.조리실무사인건비 77,193 79,063 -1,870

1.무기계약직원인건비 69,013 70,735 -1,722 급여 : -185,000원*1회= -185,000

위험수당 : -14,000원*1회= -14,000

연차수당 : -574,000원*1회= -574,000

퇴직적립금 : -237,000원*1회= -237,000

인력풀운영비 : -690,000원*1회= -690,000

[자체]시간외근무수당 : -22,000원*1회= -22,000

2.무기계약직원법정부담금 8,180 8,328 -148 국민연금 : -1,251,000원*1회= -1,251,000

건강요양보험 : 620,000원*1회= 620,000

고용보험 : 301,000원*1회= 301,000

산재보험 : 182,000원*1회= 182,000

3.급식재료구입비 222,770 243,210 -20,440

1.일반수용비 0 0 0

2.급식용식재료비 222,770 243,210 -20,440 급식 식재료비 : -20,440,000원*1회= -20,440,000

4.급식기구확충비 11,080 11,080 0

1.비품구입비 11,080 11,080 0

5.기타학교급식운영 46,372 39,112 7,260

1.일반수용비 17,244 17,130 114
[자체]급식실 시설설비 수선비 : -318,000

원*1회=
-318,000

[자체]급식 종사자 교육연수비 : -82,000

원*1회=
-82,000

세척기 관리물품 구입 : -1,556,000원*1회

=
-1,556,000

급식실 소모품 구입 : 1,840,000원*1회= 1,840,000

잔반 처리 비용 : -430,000원*1회= -430,000

[자체]급식실 청소 : 660,000원*1회= 660,000

2.전기요금 12,535 5,389 7,146 전기요금 : 7,146,000원*1회= 7,146,000

3.상하수도료 6,500 6,500 0

4.연료비 7,000 7,000 0

5.교육운영비 398 398 0
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6.비품구입비 2,695 2,695 0

2.보건관리 39,130 39,853 -723

1.학생및교직원보건안전관리 16,245 16,662 -417

1.학교안전공제회비 3,999 3,999 0

1.학생복지비 3,999 3,999 0

2.응급학생후송지원 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.학생건강검사 8,214 8,340 -126

1.학생복지비 8,214 8,340 -126 소변검사(2,3학년) : -126,000원*1회= -126,000

4.보건실운영 3,844 3,913 -69

1.일반수용비 984 1,053 -69 침구세탁비 : -69,000원*1회= -69,000

2.운영수당 0 0 0

3.교직원복지비 58 58 0

4.학생복지비 2,347 2,347 0

5.비품구입비 455 455 0

5.교직원건강검사 188 410 -222

1.교직원복지비 188 410 -222 교직원 결핵검사 : -222,000원*1회= -222,000

2.[국고]학교환경위생관리 22,885 23,191 -306

1.먹는물관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.공기질측정 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.방역관리 15,449 15,749 -300

1.일반수용비 6,010 6,310 -300 학교방역소독 : -300,000원*1회= -300,000

2.운영수당 9,439 9,439 0

4.기타학교환경위생관리 5,623 5,629 -6

1.일반수용비 5,623 5,629 -6
[목적]공기정화장치임대및유지관리비 : 

-6,000원*1회=
-6,000

5.[국고]학교방역인력 인건비 1,113 1,113 0
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1.운영수당 1,113 1,113 0

3.학생복지 79,084 55,180 23,904

1.학생복지운영 79,084 55,180 23,904

1.졸업앨범제작 7,930 7,930 0

1.일반수용비 122 122 0

2.교육운영비 7,808 7,808 0

2.학생증제작 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

3.교복구입 46,504 46,800 -296

1.교육운영비 46,504 46,800 -296 [목적]학생교복 구입 : -222,000원*1회= -222,000

[시보조]학생교복 구입 : -74,000원*1회= -74,000

4.[목적]교육회복지원금 24,200 0 24,200

1.학생복지비 24,200 0 24,200
(성립전_5추)교육회복지원금 : 3,000,000

원*1회=
3,000,000

교육회복지원금 : -350,000원*1회= -350,000

(성립전_5추)교육회복지원금 : 21,550,000

원*1회=
21,550,000

3.기본적 교육활동 129,513 141,624 -12,111

1.교과 활동 82,784 83,513 -729

1.교과활동지원 38,408 40,048 -1,640

1.학습준비물지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.보결(대강)수업관리 160 400 -240

1.운영수당 160 400 -240 보결수당 : -240,000원*1회= -240,000

3.기초학력지도 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,140 1,140 0

2.교육운영비 260 260 0

4.혁신공감학교운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0
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5.기타혁신교육활동지원 14,860 16,260 -1,400

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 12,560 13,960 -1,400
[시보조]마을연계 창의적 교육과정(플레이

 소프트웨어 강사료) : -1,400,000원*1회=
-1,400,000

3.교육운영비 2,200 2,200 0

6.기타교과활동지원 1,098 1,098 0

1.목적사업업무추진비 1,098 1,098 0

7.[목적]교과보충집중프로그램운영 14,690 14,690 0

1.운영수당 12,800 12,800 0

2.교육운영비 1,450 1,450 0

3.목적사업업무추진비 440 440 0

2.국어 교과활동 600 600 0

1.국어교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회 교과활동 1,000 1,300 -300

1.사회교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.역사교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.윤리(도덕)교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 수업재료구입 : -300,000원*1회= -300,000

4.수학 교과활동 800 800 0

1.수학교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.과학 교과활동 11,400 11,400 0

1.과학교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.과학교재교구구입 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0
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3.기술교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,674 3,674 0

2.비품구입비 126 126 0

4.가정교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

6.체육 교과활동 10,817 10,817 0

1.체육교과운영 717 717 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.교육운영비 717 717 0

2.체육교구확충 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학생스포츠클럽운영 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

4.건강체력교실운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

7.예술 교과활동 2,404 2,404 0

1.미술교과운영 2,404 2,404 0

1.교육운영비 2,404 2,404 0

8.외국어 교과활동 0 0 0

1.외국어교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

9.선택 교과활동 200 200 0

1.한문교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

10.특수교육교과활동 15,409 14,198 1,211

1.특수교육교과운영 3,950 3,950 0

1.운영수당 160 160 0
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2.교육운영비 3,790 3,790 0

2.사회복무요원(특수)인건비 10,959 9,388 1,571

1.기간제직원인건비 10,659 9,088 1,571 (성립전_5추)인건비 : 1,197,000원*1명= 1,197,000

인건비 : 22,000원*1회= 22,000

중식비 : -48,000원*1회= -48,000

(성립전_5추)중식비 : 304,000원*1명= 304,000

교통비 : -18,000원*1회= -18,000

(성립전_5추)교통비 : 114,000원*1명= 114,000

2.운영수당 0 0 0

3.교직원복지비 300 300 0

3.기타특수교육운영 500 860 -360

1.운영수당 500 500 0

2.학생복지비 0 360 -360
[목적]특수학급 방과후교실 지원금 : 

-360,000원*1회=
-360,000

11.정보교과활동 1,746 1,746 0

1.코딩교육활동 1,746 1,746 0

1.교육운영비 1,746 1,746 0

2.창의적 체험활동 35,229 46,611 -11,382

1.자율활동 3,957 4,051 -94

1.학생자치회활동운영 2,551 2,551 0

1.학생복지비 2,551 2,551 0

2.학급운영비 1,406 1,500 -94

1.교육운영비 1,406 1,500 -94 학급운영비 : -94,000원*1회= -94,000

3.학교축제운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.현장체험학습 0 0 0

1.여비 0 0 0
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2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 8,390 8,510 -120

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교스포츠클럽활동 5,410 5,410 0

1.운영수당 3,810 3,810 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.기타동아리활동 880 1,000 -120

1.교육운영비 880 1,000 -120
[시보조]동아리운영및소요품(월휘) : 

-120,000원*1회=
-120,000

4.[목적]독서토론동아리운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.봉사활동 1,500 1,500 0

1.환경미화활동 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

5.진로활동 21,382 32,550 -11,168

1.진로체험활동 18,832 30,000 -11,168

1.교육운영비 18,832 30,000 -11,168
[시보조]직업체험활동비 : -3,299,000원*1

회=
-3,299,000

[시보조]문화체험활동비 : -3,220,000원*1

회=
-3,220,000

[시보조]특색프로그램운영 : -4,649,000원

*1회=
-4,649,000

2.진로진학상담활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.진로진학실운영 2,550 2,550 0

1.교육운영비 735 735 0

2.비품구입비 1,815 1,815 0

4.진로교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.자유학기(년) 활동 11,500 11,500 0

1.자유학기(년)제활동 11,500 11,500 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.주제선택활동 238 238 0

1.교육운영비 238 238 0

2.예술및체육활동 3,608 3,608 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 3,308 3,308 0

3.동아리활동 718 718 0

1.교육운영비 718 718 0

4.자유학기제활동 2,446 2,446 0

1.교육운영비 2,446 2,446 0

5.자유학년제활동 4,490 4,490 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 3,315 3,315 0

3.목적사업업무추진비 575 575 0

4.선택적 교육활동 33,514 34,334 -820

1.방과후학교 운영 0 420 -420

1.방과후학교운영 0 420 -420

1.방과후학교강사수당 0 420 -420

1.운영수당 0 0 0

2.학생복지비 0 420 -420
방과후학교 자유수강권 지원 : -420,000원

*1회=
-420,000

2.독서활동 33,514 33,914 -400

1.독서활동운영 33,514 33,914 -400

1.도서구입 24,000 24,000 0

1.도서구입비 24,000 24,000 0

2.도서관운영 8,434 8,434 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.교육운영비 2,394 2,394 0

3.비품구입비 3,740 3,740 0

3.독서교육운영 1,080 1,480 -400
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,080 1,480 -400 학생문집 제작 : -400,000원*1회= -400,000

5.교육활동 지원 157,179 155,693 1,486

1.교무업무 운영 22,315 20,317 1,998

1.교무학사운영 22,315 20,317 1,998

1.교무학사운영 1,840 2,340 -500

1.교육운영비 1,540 2,040 -500 학사력제작 : -500,000원*1회= -500,000

2.일반업무추진비 300 300 0

2.입학식,졸업식행사 497 1,100 -603

1.교육운영비 497 1,100 -603
입학식 및 졸업식 행사용품 구입   : 

-603,000원*1회=
-603,000

3.교육활동홍보 3,159 3,148 11

1.일반수용비 2,648 2,648 0

2.교육운영비 511 500 11 교육공동체대토론회 : 11,000원*1회= 11,000

4.교육과정평가 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

5.행정실무사(교무)인건비 16,482 12,729 3,753

1.무기계약직원인건비 15,000 9,652 5,348 (성립전_5추)연차수당 : 2,946,000원*1회= 2,946,000

연차수당 : -486,000원*1회= -486,000

(성립전_5추)퇴직적립금 : 3,259,000원*1

회=
3,259,000

[자체]시간외수당 : -371,000원*1회= -371,000

2.무기계약직원법정부담금 1,482 3,077 -1,595 건강요양보험 : -1,594,000원*1회= -1,594,000

고용보험 : -1,000원*1회= -1,000

6.환경정리활동 137 400 -263

1.교육운영비 137 400 -263 환경부 운영 소요품 : -263,000원*1회= -263,000

7.교내학력평가관리 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 성적처리용품구입비 : -400,000원*1회= -400,000

2.생활지도운영 7,708 10,784 -3,076

1.학생생활상담지도 4,584 4,784 -200

1.위클래스(센터)운영 3,282 3,282 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,282 3,282 0

2.학부모교통봉사단(녹색어머니회) 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

3.[목적]학교부적응학생지원 502 502 0

1.교육운영비 452 452 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

4.[목적]선배동행 프로그램 운영 800 1,000 -200

1.운영수당 800 1,000 -200
선배동행 프로그램 운영 : -200,000원*1회

=
-200,000

2.학교폭력예방 3,124 6,000 -2,876

1.안전한학교환경구축 3,124 6,000 -2,876

1.운영수당 2,400 2,500 -100
[목적]학생보호인력(학교안전지킴이) 활동

비 : -100,000원*1회=
-100,000

2.교육운영비 724 3,500 -2,776
[목적]학생보호인력(학교안전지킴이) 운영

비 : -2,776,000원*1회=
-2,776,000

3.일반업무추진비 0 0 0

2.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.학습지원실 운영 31,486 31,711 -225

1.방송실운영 7,160 7,160 0

1.방송실운영 7,160 7,160 0

1.일반수용비 1,380 1,380 0

2.교육운영비 250 250 0

3.비품구입비 5,530 5,530 0

2.정보화실운영 24,326 24,551 -225

1.학교정보화지원 21,086 21,311 -225

1.일반수용비 7,008 7,008 0

2.교육운영비 4,460 4,685 -225 정보화 소모품 구입 : 175,000원*1회= 175,000

정보화 기기 수리 : -400,000원*1회= -400,000

3.비품구입비 9,618 9,618 0

4.기타자산취득비 0 0 0
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학내망관리 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0

4.교육여건 개선 95,670 92,881 2,789

1.교육환경개선 95,670 92,881 2,789

1.학생 책걸상구입 16,973 16,973 0

1.일반수용비 558 558 0

2.비품구입비 16,415 16,415 0

2.급식실 환경 개선 13,508 13,608 -100

1.시설비 9,808 9,808 0

2.비품구입비 3,700 3,800 -100 비품구입비 : -100,000원*1회= -100,000

3.학생쉼터 조성 30,178 27,100 3,078

1.시설비 23,908 24,000 -92 시설공사비 : -92,000원*1회= -92,000

2.비품구입비 6,270 3,100 3,170 비품구입비 : 3,170,000원*1회= 3,170,000

4.공기정화장치 설치 35,011 35,200 -189

1.시설비 5,280 5,280 0

2.비품구입비 29,731 29,920 -189 공기정화장치 구입 : -189,000원*1회= -189,000

6.학교 일반운영 252,572 247,318 5,254

1.학교기관 운영 80,758 76,237 4,521

1.부서기본운영 31,408 31,817 -409

1.교장실운영 9,944 9,944 0

1.일반업무추진비 6,800 6,800 0

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.교육행정실운영 18,609 19,518 -909

1.일반수용비 11,869 12,646 -777 등사기 소모품 구입 : -200,000원*1회= -200,000

사무용기기 유지보수 : -200,000원*1회= -200,000

정기간행물 구독 : 26,000원*1회= 26,000

기관운영 소요품 : -403,000원*1회= -403,000

2.기타공공요금 420 552 -132 퇴직연금(DC) 수수료 : -132,000원*1회= -132,000
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3.여비 3,000 3,000 0

4.교직원복지비 250 250 0

5.비품구입비 3,070 3,070 0

3.교무실운영 2,855 2,355 500

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 1,355 855 500 교무실 운영 비품 : 500,000원*1회= 500,000

2.행정지원인력운용 49,350 44,420 4,930

1.행정실무사(행정)인건비 10,681 6,167 4,514

1.무기계약직원인건비 10,015 5,500 4,515 (성립전_5추)연차수당 : 1,473,000원*1회= 1,473,000

연차수당 : 134,000원*1회= 134,000

(성립전_5추)퇴직적립금 : 3,510,000원*1

회=
3,510,000

[자체]급여 : -602,000원*1회= -602,000

2.무기계약직원법정부담금 666 667 -1 국민연금 : -1,000원*1회= -1,000

2.[목적]처우개선비 38,669 38,253 416

1.무기계약직원인건비 38,669 38,253 416
(성립전_5추)정액급식비 : 3,901,640원*1

회=
3,902,000

정액급식비 : -3,902,000원*1회= -3,902,000

근속수당 : 379,000원*1회= 379,000

가족수당 : 37,000원*1회= 37,000

2.시설 장비 유지 169,607 168,874 733

1.학교시설장비유지 169,607 168,874 733

1.공공요금및제세공과금 32,986 41,973 -8,987

1.전기요금 21,481 29,400 -7,919 전기요금 : -7,919,000원*1회= -7,919,000

2.상하수도료 1,363 1,423 -60 상하수도요금 : -60,000원*1회= -60,000

3.연료비 1,040 1,800 -760 도시가스요금 : -760,000원*1회= -760,000

4.기타공공요금 9,102 9,350 -248 전화요금 : 22,000원*1회= 22,000

인터넷통신요금 : -110,000원*1회= -110,000

우편요금 : -150,000원*1회= -150,000

위성방송요금 : 10,000원*1회= 10,000
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사회보험EDI이용료 : -20,000원*1회= -20,000

2.시설일반관리 61,839 49,384 12,455

1.일반수용비 59,334 47,279 12,055 가스안전정밀검사 : -70,000원*1회= -70,000

승강기정기검사 : 147,000원*1회= 147,000

소규모시설 유지보수 : 10,840,000원*1회= 10,840,000

소규모시설 보수물품 구입 : 1,100,000원

*1회=
1,100,000

폐기물처리비용 : -30,000원*1회= -30,000

가스배상책임보험 : 20,000원*1회= 20,000

소방안전관리자 회비 : 48,000원*1회= 48,000

2.교직원복지비 150 150 0

3.비품구입비 2,355 1,955 400 가스검지기 구입 : 400,000원*1회= 400,000

3.조경및수목관리 2,590 2,590 0

1.일반수용비 2,590 2,590 0

4.시설미화관리 1,744 1,200 544

1.일반수용비 1,394 1,200 194 화장실용 휴지 구입 : -194,000원*1회= -194,000

화장실용 청소물품 구입 : 388,000원*1회= 388,000

2.비품구입비 350 0 350 시설미화원실 비품 : 350,000원*1회= 350,000

5.당직관리 3,632 3,832 -200

1.일반수용비 3,632 3,832 -200 당직실 침구세탁 : -50,000원*1회= -50,000

당직물품 구입 : -150,000원*1회= -150,000

6.특수운영직군(시설미화원)인건비 20,710 22,931 -2,221

1.무기계약직원인건비 19,172 20,825 -1,653 급여 : -1,277,000원*1회= -1,277,000

연차수당 : -175,000원*1회= -175,000

퇴직적립금 : -79,000원*1회= -79,000

급식비 : -122,000원*1회= -122,000

2.기간제직원인건비 0 0 0

3.무기계약직원법정부담금 1,538 2,106 -568 건강요양보험 : -211,000원*1회= -211,000

고용보험 : -110,000원*1회= -110,000
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산재보험 : -71,000원*1회= -71,000

국민연금 : -176,000원*1회= -176,000

7.특수운영직군(시설당직원)인건비 23,636 24,494 -858

1.무기계약직원인건비 22,416 23,248 -832 대체인건비 : -120,000원*1회= -120,000

급여 : 10,000원*1회= 10,000

연차수당 : -689,000원*1회= -689,000

퇴직적립금 : -138,000원*1회= -138,000

급식비 : 105,000원*1회= 105,000

2.무기계약직원법정부담금 1,220 1,246 -26 고용보험 : -11,000원*1회= -11,000

산재보험 : -15,000원*1회= -15,000

8.시설관리용역 11,470 11,470 0

1.일반수용비 11,470 11,470 0

9.물품관리시스템 도입 11,000 11,000 0

1.일반수용비 6,040 6,040 0

2.비품구입비 4,960 4,960 0

3.학교운영 협력 2,207 2,207 0

1.학교운영위원회운영 650 650 0

1.학교운영위원회운영 650 650 0

1.일반업무추진비 650 650 0

2.학부모협력 1,557 1,557 0

1.학부모회운영 1,557 1,557 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 157 157 0

세출합계 1,098,300 1,099,153 -853

박경림 2022년 02월 24일 16시 31분 01초 22 경기도교육청 월곶중학교


